Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

PORTARIA N° 6233/2015
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO: 031 - MODALIDADE - Pregão

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com as leis nº
10.520/02 e 8666/93 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43, homologo
o Edital de Licitação modalidade Pregão nº 031/2015, objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LEITE EM PÓ E FÓRMULAS ESPECIAIS PARA
DISTRIBUIÇÃO A PACIENTES CARENTES ATENDIDOS PELA SECRETARIA DE
SAÚDE DE CAPANEMA - PR. Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em
epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo critério menor preço por item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantida

de
Preço

COMERCIO DE
GENEROS
ALIMENTICIOS
KRAEMER LTDA

1 DIETA (LEITE) SEMI-ELEMENTAR E
HIPOALERGÊNICA EM PÓ, À BASE DE
PROTEÍNA EXTENSAMENTE
HIDROLISADA DE SORO DE LEITE COM
ADIÇÃO DE LCPUFAS (DHA E ARA) E
NUCLEOTÍDEOS, ISENTO DE LACTOSE,
GALACTOSE, SACAROSE, FRUTOSE E
GLÚTEN. INGREDIENTES: XAROPE DE
GLICOSE, PROTEÍNA HIDROLIZADA DE
SORO DO LEITE, TRIGLICERÍDEOS DE
CADEIA MÉDIA, ÓLEOS VEGETAIS
(COLZA, GIRASSOL, PALMA), FOSFATO
TRICÁLCICO, FOSFATO
DIHIDROGENADO DE POTÁSSIO,
CLORETO DE POTÁSSIO, CARBONATO
DE CÁLCIO, ÓLEO DE PEIXE, ÓLEO DE
FUNGOS, CLORETO DE COLINA,
VITAMINA C, CLORETO DE SÓDIO,
CLORETO DE MAGNÉSIO, TAURINA,
INOSITOL, SULFATO FERROSO,
VITAMINAE, SULFATO DE ZINCO, L-
CARNITINA, URIDINA, CITIDINA,
ADENOSINA, INOSINA, NIACINA, D-
PANTOTENATO DE CÁLCIO,
GUANOSINA, D-BIOTINA, SULFATO DE
COBRE, ÁCIDO FÓLICO, SULFATO DE
MANGANÊS, VITAMINA A, B2, B12, B1, D,
B6, IODETO DE POTÁSSIO, VITAMINA K,
SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFICANTE
MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS
GRAXOS. APRESENTAÇÃO: PÓ
SOLUVEL EM ÁGUA ACONDICIONADO
EM LATAS LACRADAS SEM
AMASSADOS OU FUROS, COM RÓTULO
CONTENDO TODAS AS INFORMÇÕES
NECESSÁRIAS REFERENTES À
FORMULAÇÃO E AO MODO DE USAR.
DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO
NÃO SUPERIOR A 60 DIAS DA DATA DA

PREGOMIN
PEPTI (
DANONE )

80,00 128,70

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

ENTREGA. O PRODUTO DEVE POSSUIR
AS MESMAS CARACTERÍSTICAS DO
PRODUTO REFERÊNCIA PREGOMIN
PEPTI FABRICANTE DANONE

P F G
COMERCIAL
LTDA. - ME

2 DIETA (LEITE) ISENTO DE LACTOSE E
GLÚTEN. INGREDIENTES
MALTODEXTRINA, OLEÍNA DE PALMA,
PROTEÍNA DE SORO DE LEITE, ÓLEO DE
CANOLA, ÓLEO DE COCO, CASEINATO
DE POTÁSSIO, ÓLEO DE GIRASSOL,
SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO,
CLORETO DE POTÁSSIO, CITRATO DE
SÓDIO, FOSFATO DE CÁLCIO, IODETO
DE POTÁSSIO, SULFATO DE
MANGANÊS, FOSFATO DE CÁLCIO
TRIBÁSICO, SULFATO FERROSO,
SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE
COBRE, CLORETO DE MAGNÉSIO),
LECITINA DE SOJA, VITAMINAS
(VITAMINA C, NIACINA, ÁCIDO
PANTOTÊNICO, VITAMINA E, VITAMINA
B2, VITAMINA B1, VITAMINA A, VITAMINA
B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K,
BIOTINA, VITAMINA D, VITAMINA B12),
ÁCIDO DOCOSAHEXAENÓICO, ÁCIDO
ARAQUIDÔNICO, TAURINA,
NUCLEOTÍDEOS, BITARTARATO DE
COLINA, INOSITOL, L-CARNITINA E
REGULADOR DE ACIDEZ HIDRÓXIDO DE
POTÁSSIO. APRESENTAÇÃO: PÓ
SOLUVEL EM ÁGUA, ACONDICIONADO
EM LATAS LACRADAS COM 400g DE
PRODUTO SEM AMASSADOS OU
FUROS, COM RÓTULO CONTENDO
TODAS AS INFORMÇÕES NECESSÁRIAS
REFERENTES À FORMULAÇÃO E AO
MODO DE USAR. DATA DE FABRICAÇÃO
DO PRODUTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS
DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO
DEVE POSSUIR AS MESMAS
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO
REFERÊNCIA NAN SEM LACTOSE,
FABRICANTE NESTLÉ

NAN
SL/NESTLÉ

80,00 28,10

P F G
COMERCIAL
LTDA. - ME

3 FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA, QUE
FAVOREÇA AS DEFESAS
IMUNOLÓGICAS NOS PRIMEIROS
MESES DE VIDA, COM ADIÇÃO DE LC-
PUFAS PARA A MODULAÇÃO DA
RESPOSTA IMUNOLÓGICA, ISENTA DE
GLÚTEN. INGREDIENTES: LACTOSE,
CONCENTRADO PROTÉICO DE SORO
DE LEITE, OLEÍNA DE PALMA, LEITE
DESNATADO, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO
DE PALMISTE, ÓLEO DE MILHO, SAIS
MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO,
CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE

NAN
COMFOR
1/NESTLÉ

130,00 14,18

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

MAGNÉSIO, CITRATO DE SÓDIO,
SULFATO FERROSO, SULFATO DE
ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO
DE POTÁSSIO, SULFATO DE
MANGANÊS, SELENATO DE SÓDIO),
VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA,
VITAMINA E, PANTOTENATO DE
CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6,
VITAMINA B1, VITAMINA D, VITAMINA B2,
ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K, BIOTINA),
ÓLEO DE PEIXE, LECITINA DE SOJA,
ÁCIDO GRAXO ARAQUIDÔNICO, L-
ARGININA, L-CARNITINA,
NUCLEOTÍDEOS, TAURINA
BITARTARATO DE COLINA, INOSITOL, L-
HISTIDINA. APRESENTAÇÃO: PÓ
SOLUVEL EM ÁGUA, ACONDICIONADO
EM LATAS LACRADAS COM 400g DE
PRODUTO SEM AMASSADOS OU
FUROS, COM RÓTULO CONTENDO
TODAS AS INFORMÇÕES NECESSÁRIAS
REFERENTES À FORMULAÇÃO E AO
MODO DE USAR. DATA DE FABRICAÇÃO
DO PRODUTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS
DA DATA DA ENTREGA O PRODUTO
DEVE POSSUIR AS MESMAS
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO
REFERÊNCIA NAN PRÓ 1, FABRICANTE
NESTLÉ

P F G
COMERCIAL
LTDA. - ME

4 FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO,
QUE FAVOREÇA AS DEFESAS
IMUNOLÓGICAS NO MOMENTO DA
INTRODUÇÃO DA ALIMENTAÇÃO
COMPLEMENTAR, ISENTA DE GLUTÉN.
CARBOIDRATOS: 100% LACTOSE.
INGREDIENTES: LACTOSE, LEITE
DESNATADO, CONCENTRADO
PROTÉICO DE SORO DO LEITE, OLEÍNA
DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE
PALMISTE, ÓLEO DE MILHO, SAIS
MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO,
SULFATO FERROSO, SULFATO DE
ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO
DE POTÁSSIO), LECITINA DE SOJA,
VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA,
VITAMINA E, PANTOTENATO DE
CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6,
VITAMINA B1, VITAMINA D, VITAMINA B2,
ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K, BIOTINA,
VITAMINA B12), ÓLEO DE PEIXE,
CULTURA DE LACTOBACILLUS E
BIFIDUS. APRESENTAÇÃO: PÓ
SOLUVEL EM ÁGUA, ACONDICIONADO
EM LATAS LACRADAS COM 400g DE
PRODUTO SEM AMASSADOS OU
FUROS, COM RÓTULO CONTENDO

NAN
COMFOR
2/NESTLÉ

130,00 11,22

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

TODAS AS INFORMÇÕES NECESSÁRIAS
REFERENTES À FORMULAÇÃO E AO
MODO DE USAR. DATA DE FABRICAÇÃO
DO PRODUTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS
DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO
DEVE POSSUIR AS MESMAS
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO
REFERÊNCIA NAN PRÓ 2, FABRICANTE
NESTLÉ

P F G
COMERCIAL
LTDA. - ME

5 FÓRMULA INFANTIL COM
PREDOMINÂNCIA PROTÉICA DE
CASEÍNA, ACRESCIDA DE ÓLEOS
VEGETAIS, MALTODEXTRINA E
ENRIQUECIDA COM VITAMINAS,
MINERAIS, FERRO E OUTROS
OLIGOELEMENTOS, ISENTA DE
GLÚTEN. INDICADA PARA DE
LACTENTES NOS 6 PRIMEIROS MESES
DE VIDA, QUANDO NECESSÁRIA
ALIMENTAÇÃO COM MAMADEIRA.
INGREDIENTES: MALTODEXTRINA,
LEITE DE VACA DESNATADO (FONTE
PROTÉICA), OLEÍNA DE PALMA, ÓLEO
DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO
DE MILHO, LECITINA DE SOJA,
VITAMINAS (VITAMINA C, TAURINA,
VITAMINA E, VITAMINA PP,
PANTOTEONATO DE CÁLCIO, VITAMINA
A, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA
D3, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO,
VITAMINA K1, BIOTINA, VITAMINA B12),
MINERAIS (SULFATO FERROSO,
SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE
COBRE, IODETO DE POTÁSSIO).
APRESENTAÇÃO: PÓ SOLUVEL EM
ÁGUA, ACONDICIONADO EM LATAS
LACRADAS COM 400g DE PRODUTO
SEM AMASSADOS OU FUROS, COM
RÓTULO CONTENDO TODAS AS
INFORMÇÕES NECESSÁRIAS
REFERENTES À FORMULAÇÃO E AO
MODO DE USAR. DATA DE FABRICAÇÃO
DO PRODUTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS
DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO
DEVE POSSUIR AS MESMAS
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO
REFERÊNCIA NESTOGENO 1

NESTOGE
NO
1/NESTLÉ

80,00 10,10

COMERCIO DE
GENEROS
ALIMENTICIOS
KRAEMER LTDA

6 LEITE EM PÓ INTEGRAL ENRIQUECIDO
COM VITAMINAS, ISENTO DE GLÚTEN.
INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL,
VITAMINAS (C, A e D), PIROFOSFATO
FÉRRICO E EMULSIFICANTE LECITINA
DE SOJA. APRESENTAÇÃO: PÓ
SOLUVEL EM ÁGUA, ACONDICIONADO
EM LATAS LACRADAS COM 400g DE
PRODUTO SEM AMASSADOS OU

NINHO (
NESTLÉ )

40,00 14,00

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

FUROS, COM RÓTULO CONTENDO
TODAS AS INFORMÇÕES NECESSÁRIAS
REFERENTES À FORMULAÇÃO E AO
MODO DE USAR. DATA DE FABRICAÇÃO
DO PRODUTO NÃO SUPERIOR A 60 DIAS
DA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO
DEVE POSSUIR AS MESMAS
CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO
REFERÊNCIA NINHO FORTIFICADO
INTEGRAL, FABRICANTE NESTLÉ

Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Nº 031/2015, R$
17.214,00 (dezessete mil, duzentos e quatorze reais).

Homologo a presente licitação,

CAPANEMA, 07 de julho de 2015.

LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN
PREFEITA MUNICIPAL